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delsskoles Fremskridt som meget heldige Skolen søges af alle Klasser ; Embeds-, Handels-,
Haandværker- og Bondestanden sender sine Døttre derhen fra alle Landets forskjellige Egne, og
Forretningsmcendene søge Skolens Elever saameget, at af de den Iste November d. A. afgaaede
Elever vare alle, paa 1A nær-; ansatte, inden Aarsprrjven var e«ndt· , «

« «Ser» man hen·til, hvad Kvinden hidtil har kunnet fortjene, tør man nok kalde Lønnen,
som Handelsskolens Elever opnaa, ret gunstig-, idet kun een er begyndt med 20,0 Rd. i Be-
gyndelsesgage, medens Resten har faaet 250 Rd. aarlig med Løfte om Forhøielse Fra de

«Forretningsmænd, hvoriblandt flere af Hovedstadens første Firmaer, som bruge Skolens Elever i
deres Forretning, have vi bestandig modtaget glædelige Efterretninger og have saaledes, foruden
at udføre vort første Øiemed ,« den at bidrage til Kvindens Uddannelse og derved sætte hende
istand til Selverhverv, ogsaa begyndt paa det andet, nemlig gjennem Kvindens Arbeide at til-
føre Staten et Tilsde af·billig Arbeidskraft, foni for en Del hidtil har været übenyttet.

Den 6te Deeember d. A. vil -Dansk Kvindesamfund« aabne en« -Søndagsskole for
Kvinder af de arbeidende Klasser-O i hvilken til .en Begyndelse bliver givet Undervisning iDansk,
Regning og Skrivning.l Vi have hermed villet gjøre de første Skridt paa en ny Vei for at

tilbyde Arbeidersken Midler og Understøttelse til, «· ligesom Arbeideren alt faa længe har kunnet,
i en modnere Alder at opfriske og forøge sine iSkolen erhvervede Kundskaber og derved forbedre
sin Stilling, Til vor store Glæde have vi i selve·Arbeidferstanden fundet stor Tilskutning, idet
mange, allerede i disse Indmeldelsens første Dage, ere strømmede til-, saa svi allerede ved Sko

» lens Begyndelse komme til at oprette flere Klasser. » « « » «
" I Handelgskolen Udgjsr Skolelonnen ligesom i andre tekniske Skoler kun 25—30

Procent af Omkostningerne, for at alle Klasser-, ogsaa de fattigere, kunne nyde, Godt ak Under-
visningen. I Søndagsskolen er Undervisningen næsten gratis, 3 Mk. for hele Vinteren. Af
denne Grund have disse Skoler dette Aar udelukkende lagt Beslag paa vore smaa Midler, men

- vi haabe, naar Regjeringen og Folket vedblivende skjænke os deres kraftige Understøttelse, i
Løbet af næste Aar at kunne aabne en industriel tTegneskole, til hvis Ordning vi»have sikkret os

Hjælp af de bedste Kræfter« . « . - s

150) Udgiftspost 20. J Henhold til Flertallets Forslag under Nr. 112 om, at Tilskudet
til Theatret udredes af Statskassen, foreslaar Flertallet, at denne Konto udgaar. -

Sorø Akademis Skovvæsen.'

151) Udvalget har sorhandlet med Ministeren om Bortforpagtningen af Fiskeriet i Sorø
Sø, et Spørgsmaal, han mener snart at faae ordnet.

152) Udgiftspost 4. En Forespørgsel fra Udvalget om Fordelingen af det til Forbedring
af Skovarbeidernes Løn ved Sorø Akademis «Skovvæsen»siden 1872»bevilgede Beløb af 1,000 Rd.
eller 2,ooo’Kr. "h’ar Ministeren besvaret ved i Skrivelse af 26»Novbri 1874- at tilsende Udvalget
følgende oplysende Fremstilling fra Overførster Eide: · I « "

-I Skrivelse af 16de dennes har Ministeriet, paa Foranledning fra Finantsudvalget,
forlangt Oplysning om, hvorledes den Bevilling af 1000 Rd» der siden 1872 er given til
Forbedringsas Skovarbeidernes· Lon ved Sorø Akademies Skovvcesen, er bleven anvendt.

Svaret herpaa er baade let og vanskeligt. Den er ikke bleven anvendt som Præmier
til enkelte Arbeidere og ikke heller ere de 1000 Rd. fordelte mellem de respektive Arbeidere,
men man har ved Sorg-, som ved Statsskovene, søgt at udfinde: hvilke Sortimenter af til-
dannede Effekter der fortjente et Tillæg i Arbeidslonnen for at skaffe den flittige og dygtige
Skovarbeider et Tillæg, der vilde give en god Daglom J Henhold hertil er det bevilgede Be-
løb as 1000 Rd. strax stillet til Disposition ved Skovkassem idet der samtidigt blev udfcer-
diget nye Arbeidstaxter, hvorved navnlig Taxterne for Gavntrce, favnsat Brænde og Gjennem-
hugningseffekter bleve forhøiede saaledes, at den flittige Arbeider, der benytter Tiden vel, i de
korte Vinterdage endog har kunnet have en Dagsortjeneste as indtil 7 a 8 Mk. Den dovne


